
Ordinul 2221/2020 pentru punerea în aplicare în România a ultimelor amendamente
cuprinse în anexa A la Acordul european referitor la transportul rutier internaţional al
mărfurilor periculoase (A.D.R.) la care România a aderat prin Legea nr. 31/1994 pentru
aderarea României la Acordul european referitor la transportul rutier internaţional al
mărfurilor periculoase (A.D.R.), adoptat şi semnat la Geneva la 30 septembrie 1957

Ordinul 2221/2020 din 2020.12.30
Status: Acte în vigoare
Versiune de la: 30 decembrie 2020

Intră în vigoare:
1 ianuarie 2021 An

Ordinul 2221/2020 pentru punerea în aplicare în România a ultimelor amendamente
cuprinse în anexa A la Acordul european referitor la transportul rutier internaţional al
mărfurilor periculoase (A.D.R.) la care România a aderat prin Legea nr. 31/1994 pentru
aderarea României la Acordul european referitor la transportul rutier internaţional al

mărfurilor periculoase (A.D.R.), adoptat şi semnat la Geneva la 30 septembrie 1957

Dată act: 23-dec-2020
Emitent: Ministerul Transporturilor, Infrastructurii si Comunicatiilor

În temeiul prevederilor art. 12 lit. k) din Ordonanţa Guvernului nr. 19/1997 privind
transporturile, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 6 alin. (3) lit. d)
şi ale art. 8 din Ordonanţa Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului
nr. 90/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii şi
Comunicaţiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii şi comunicaţiilor emite prezentul ordin.

Art. 1
Prevederile privind desemnarea consilierilor de siguranţă pentru transportul rutier al
mărfurilor periculoase din secţiunea 1.8.3 a anexei A la Acordul european referitor la
transportul rutier internaţional al mărfurilor periculoase (A.D.R.) se aplică şi întreprinderilor
care expediază mărfuri periculoase.

Art. 2
Prevederile privind desemnarea consilierului de siguranţă pentru transportul mărfurilor
periculoase din secţiunea 1.8.3 a anexei A la A.D.R. nu se aplică întreprinderilor prevăzute la
literele (a) şi (b) ale paragrafului 1.8.3.2 din anexa A la A.D.R.



Art. 3
Modelul certificatului de pregătire profesională a consilierilor de siguranţă pentru transportul
rutier al mărfurilor periculoase se actualizează şi este prevăzut în anexa la prezentul ordin.

Art. 4
În cazul întreprinderilor prevăzute la art. 1, consilierul de siguranţă pentru transportul
mărfurilor periculoase are şi îndatorirea de a verifica faptul că personalul alocat efectuării
expedierilor de mărfuri periculoase dispune de proceduri de execuţie şi de instrucţiuni
detaliate.

Art. 5
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la
data de 1 ianuarie 2021.
-****-

Ministrul transporturilor, infrastructurii şi comunicaţiilor,
Lucian Nicolae Bode

ANEXĂ:



Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1312 din data de 30 decembrie 2020


